Bu mevkide hemen sahilin gerisinde bir havuz, yolun kenarında kitabeli anıtsal Halil Paşa Çeşmesi ile daha içerde küçük bir çeşme yer almaktadır. Bunlardan Halil Paşa Çeşmesi; kitabesinde ebcedle düşülen tarihe göre H.1017/M.1608-1609 yılında Maraşlı Damat Halil Paşa tarafından yaptırılmıştır. Yapının üzerinde dikkati çeken ikinci kitabe de bir çeşmeye ait olmakla birlikte, buraya sonradan konulmuştur. Halil Paşa Çeşmesi'nin biraz gerisindeki, mermerden sivri kemer nişli küçük çeşme ise; üslup özellikleriyle Geç Lale devri karakteri taşımaktadır.

Bunlardan başka, Kilitbahir köyündeki çok sayıdaki çeşme ordunun tatlı su ihtiyacının karşılanmasında önemli ölçüde katkı sağlamıştır. Köyün neredeyse her sokağında göze çarpan çeşmelerin ana kaynağı; Fatih döneminde kalenin inşaa işlerini yürüten Gazi Yakub Bey'in “Dut Pınarı” denilen mevkiden künklerle getirdiği su olabilir. Bundan sonra, sadece kitabesi kalan H.898/M.1492-93 tarihli çeşme, H.1023-1024 / M.1614-1615 tarihli Öküz Mehmet Paşa Çeşmesi; onsekizinci yüzyıldan Fatma Molla Kadın Çeşmesi (H.1168 / M.1754-55),

Muhammed Emin Ağa Çeşmesi (H.1185/M.1771-1772), Zerdârzâde İsmail Ağa Çeşmesi (H.1186/M.1772), Molla Ahmed Çeşmesi (H.1198/M.1783-84), Âmine Hatun Çeşmesi (H.1198/M.1783-84), Peşe Mehmed Ağa Çeşmesi (H.1199/M.1784-85) ve Saliha Hanım Çeşmesi (H.1212/M.1797-1798); 19. yüzyıldan Dürrî Hanım Çeşmesi, İsmail Çelebi Çeşmesi (H.1216/M.1801-1802), Hasan Efendi-Zâkire Hatun Çeşmesi (H.1238 /M.1822-1823), Beylik Çeşme (H.1315/M.1897-98) ve Kale Meydanı Çeşmesi ile kitabsiz birkaç çeşme daha su ihtiyacına cevap veren yapılar olmuştur.

Sıcak çatışma alanına uzak bir konumda kalan Gelibolu ve çevresindeki çeşmelerin katkısı dolaylı nitelikte olmuştur. Buna karşılık cepheye daha yakın konumdaki Küçük Anafarta köyünden Hacı Şaban Ağa Çeşmesi (H.1013/M.1604-1605) ve İsimsiz Çeşme (19.yy.), Bigalı köyü Çeşmesi (H.1176/M.1762-1763), Bigalı-Eceabat yolu üzerinde Emine Hanım Çeşmesi (H.1273/M.1856-187), Bigalı yolunda Veli Ağa Çeşmesi (H.1316/M.1898), Behramlı köyü altındaki kitabsiz iki çeşme (19.yy.), Seddülbahir Şehit Harun Çeşmesi (R.10 Temmuz 1329/M.23 Temmuz 1913) ve Bigalı Kalesi Çeşmesi (19.yy.) ile Anadolu yakasından Özbek köyü Çeşmesi (19.yy.), Kepez yolunda Pirî Reis Çeşmesi, Kum Kale kenarındaki geç dönem çeşmesi; Çanakkale merkezde saat

kulesindeki Cemil Paşa Çeşmesi (H.1313/M.1895-1896), merkez komutanlığı merdiven cephesindeki çeşme ve Kayserili Ahmet Paşa manzumesi avlu duvarındaki çeşme (H.1304/M.1886-1887), Lapseki'den Şerîfe Ayşe Hatun Çeşmesi (H.1182 / M.1768) ve ulu câminin kuzey yamacında Şehriye, Meryem Gül ve Ayşe hanımların yaptırdıkları sıra çeşmeler (18.yy.); Umurbey beldesinden Hızır Reis Çeşmesi (H.857/M.1453), Mehmet Çeşmesi (H.1069/M.1658-1659), Hacı Süleyman Çeşmesi (H.1131/1718-1719), Rukiye Hatun Çeşmesi (H.1181/M.1767-1768), Kadı Çeşmesi (17.yy.) ve Kavga Çeşmesi (18.yy.) bu listeye dahil edilebilirler.

Ancak harbin ilerleyen günlerinde mevcut su kaynaklarının yetersiz kaldıkları, bazılarının kullanılamaz duruma geldikleri anlaşılmaktadır.

resinde yer almış olabileceğini kestirmek güçtür. Boyut olarak 64,5x51 cm ölçülerinde bir mermer üzerine, burmalı silmeden oval biçimdeki kartuşa nesih hatla işlenen kitabede "Cevâd Paşa Çeşmesi sene 1332" yazısı okunuyordu. Buna göre söz konusu çeşme, Çanakkale Muharebesi sırasında H.1332 / M. 1914 yılında Cevat Paşa tarafından yaptırılmıştır. Cevat Paşa (Cevat Şakir Çobanlı), 10 Ağustos 1914 tarihinde Çanakkale Müstahkem Mevki Komutanlığı'na atanmıştır. 29 Kasım 1914'te mirliva (tuğgeneral) rütbesine terfi ettirilerek paşa olan Cevat Şakir, özellikle 18 Mart 1915 Deniz Zaferi'nin kazanılmasındaki üstün başarılarından dolayı "18 Mart Kahramanı" unvanını almıştır.

Basit mimarisi ve üst kenarı boyunca tepelik süsü gibi sırlanan mermi kovanları bu eserin savaş esnasında yapıldığını kanıtıyor. Çeşmeye ait iki fotoğraf sayesinde kitabesini okuyabildiğimiz için şanslıyız. Türkçe basit kitabe “*Fırka / Ârif Beğ Çeşmesi /1331*” ifadelerini içeren üç satırdan ibarettir.

Kuşkusuz bu basit anıt da diğerleri gibi R.1331/M. 1915 yılında yokluğu en çok hissedilen hayati ihtiyaçlardan suyu sağlayarak askerin yüreğini serinletme görevini yerine getiriyordu. Çeşmeye

adını veren Arif Bey'in, 3 Ağustos 1914 – 10 Nisan 1916 tarihleri arasında Çanakkale'de görev yaparak, yüzbaşı ve binbaşı rütbeleriyle 5'inci ve 11'inci Tümen Erkân-ı Harbiye reisliği kademesinde savaşa katılan Miralay Ârif Bey olduğu kabul edilmektedir.